- 1 -

吉林省药品监督管理局文件

吉药监科〔2024〕95 号

关于印发支持促进中韩(长春)国际合作示范区

医美产业高质量发展的若干措施的通知

省局机关各处室、长春检查分局，各直属事业单位：

《关于支持促进中韩（长春）国际合作示范区医美产业高质

量发展的若干措施》经 2024 年第 11 次省局党组会议审议通过，

现印发给你们，请抓好贯彻落实。

特此通知。

吉林省药品监督管理局

2024 年 5 月 29 日

（公开属性：依申请公开）

抄送：中韩（长春）国际合作示范区管理委员会

吉林省药品监督管理局综合和规划财务处 2024 年 5 月 29 日印发

- 2 -

关于支持促进中韩(长春)国际合作示范区

医美产业高质量发展的若干措施

为深入贯彻落实省委“464”决策部署，充分利用中韩（长春）

国际合作示范区（以下简称：中韩示范区）的区位优势和产业发

展定位，打造我省医美特色产业集群，推动吉林医药产业实现更

高水平对外开放，提出以下支持高质量发展的若干措施。

（一）打造特色园区。支持中韩示范区在药品、医疗器械、

化妆品等领域开展广泛的国际交流和技术合作，与中韩示范区共

同推动韩国机构和企业在中韩示范区建立“韩国医美产业”区中

园，对入园企业提供优质、高效、权威的技术指导和政策解读，

共同推动韩国及境内（外）优势医药资源向中韩示范区集聚，加

快形成具有地方特色的优势产业集群。（科技处牵头，药品注册

管理处、药品生产监管处、医疗器械注册处、医疗器械监管处、

化妆品监管处、行政审批办、省药品审评中心配合）

（二）创新服务方式。支持将省药监局政务服务窗口网办专

区延伸至中韩示范区，承接省药监局职责范围内的药品、医疗器

械、化妆品政务服务事项，会同中韩示范区对域内企业申请的境

外普通化妆品备案、医疗器械产品注册等事项进行政策指导和前

置咨询等技术服务，提高产业化进程。支持在中韩示范区设立“吉

林省药品监督管理局创新医疗器械中韩示范服务站”，协调国家

药监局推动第三类医疗器械在中韩示范区注册并产业化，带动医

疗器械产业转型升级。（行政审批办牵头，省药品审评中心配合）

（三）提高审批效能。支持中韩示范区开展医药大健康产业

- 3 -

试点示范，对在中韩示范区内申报且符合第二类医疗器械创新产

品注册审批程序、应急审批程序、优先审批程序的，纳入绿色审

批通道，按规定加快审评审批，相关资料齐全且符合要求的，3

个月内完成注册审批，助力中韩示范区吸引更多优质医疗器械资

源在“医疗器械产业园”落地并产业化。（医疗器械注册处牵头，

行政审批办、省药品审评中心、省医疗器械检验研究院配合）

（四）做大产业规模。支持中韩示范区引进化妆品生产企业、

备案人、境内责任人，充分利用国家药监局授权吉林省开展进口

普通化妆品备案管理工作的政策优势，提高示范区内企业进口化

妆品备案效率，缩短备案时限，促进我省进口普通化妆品贸易，

打造吉林省化妆品贸易集聚区。支持示范区企业加大特色植物资

源化妆品新原料研究创新力度，打造化妆品产业新的经济增长极。

（化妆品监管处负责）

（五）优化检查程序。支持中韩示范区发展现代中药产业，

鼓励开展古代经典名方研究，推动中药新药研发上市。对示范区

内生产企业优化检查流程，采用“二合一”（药品生产许可检查、

GMP 符合性检查）或“三合一”（药品注册核查、药品生产许可

检查、GMP 符合性检查）合并现场检查，为符合条件的企业核发

药品生产许可证，助推中韩示范区引进项目加快落地投产。（药

品生产监管处牵头、省药品审核查验中心配合）

（六）推动创新发展。支持吉林省医疗机构制剂创新发展联

盟单位在中韩示范区发展。支持联盟临床研究数据中心落位中韩

示范区，鼓励中韩示范区相关机构和企业开展院内制剂研究，推

动院内制剂向中药新药转化。（行政审批办、药品注册管理处牵

- 4 -

头，省药品审评中心、省药品审核查验中心配合）

为扎实推动省局 6 项具体扶持措施落地见效，由省局会同中

韩示范区共同建立产业发展工作小组，明确组成人员和阶段性工

作任务，定期沟通协调解决具体问题，协同推进产业园建设、新

项目引进、品种注册、体系核查、审评审批等事项，形成密切合

作机制，推动中韩示范区医美产业高质量发展。